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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením efektivnosti revitalizačních akcí v rámci

krajinotvorných programů. Teoretická část zahrnuje charakteristiku kulturní krajiny a

jejích sloţek, pojmy týkající se kulturní krajiny a. úvod do problematiky

krajinotvorných programů. V praktické části je srovnána efektivita revitalizačních

akcí, provedených v rámci krajinotvorných programů AOPK v Českých

Budějovicích a biologické rekultivace skládky v k.ú. Vršovice (okr. Písek).

Efektivita těchto revitalizačních opatření je hodnocena na základě metody hodnocení

biotopů BVM .

Klíčová slova: Ekologická stabilita, efektivita revitalizačních opatření,

krajinotvorné programy, metoda hodnocení biotopů (BVM), rekultivace skládky

Abstrakt

Bachelor thesis deals with the evaluation of restoration action efficiency within

landscaping programs. The theoretical part includes a description of the cultural

landscape and its components, the concepts relating to cultural landscapes, as

ecological stability and territorial system of ecological stability and an introduction

to the issue of landscaping programs. In the practical part of the thesis, the efficiency

of restoration actions, taken within landscaping programs of AOPK in České

Budějovice, and biological reclamation of landfill site in the cadastral Vrsovice

(district of Písek) is compared. The efficience of these actions is evaluated on the

basis of biotope valuation method (BVM).

Key words: Ecological stability, restoration measure efficiency, landscaping

programs, biotope valuation method (BVM), landfill reclamation.
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1. Úvod

Po celá staletí dochází k devastaci krajiny lidskou činností, zejména pak v 2.

polovině minulého století. Krajina je nadměrně vyuţívána hlavně těţbou,

intenzifikací zemědělství a průmyslovou činností. Populační růst je také označován

za jeden z prvořadých globálních problémů. S rostoucím počtem obyvatel se zvyšují

nároky na prostředí a krajinu, a tím dochází k narušování ekosystémů a znečišťování

ţivotního prostředí. Z těchto důvodů společnost začala být nucena chránit přírodu a

cenné ekosystémy a jedním z přijatých opatření jsou krajinotvorné programy,

kterými se blíţe zabývám ve své práci.

Většina problémů v ochraně přírody vyţaduje mezioborový přístup, který řeší

ochranu biologické diverzity, ale zároveň zajišťuje ekonomickou prosperitu lidstva.

Úsilí o nalezení rovnováhy mezi ochranou druhů, stanovišť a potřebami společnosti

se často opírá o iniciativy zainteresovaných občanů, ochranářských organizací a

státních úředníků, které jsou nakonec často zapracovány do směrnic a zákonů

týkajících se ţivotního prostředí. Tyto snahy mohou mít různou podobu, ale obvykle

začínají snahou jednotlivce nebo skupiny zamezit destrukci biotopů a druhů za

účelem zachování něčeho hodnotného (Primack a kol., 2001).

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje charakteristiku kulturní krajiny a

jejích sloţek, vysvětlení pojmů ekologická stabilita a územní systém ekologické

stability, které se týkají kulturní krajiny a úvod do problematiky krajinotvorných

programů. Ve druhé části práce se zabývám oceňováním přírody a modifikovanou

Hesenskou metodou.

V praktické části jsem provedla hodnocení efektivnosti vybraných

revitalizačních akcí, provedených v rámci krajinotvorných programů Ministerstva

ţivotního prostředí v územní působnosti AOPK České Budějovice v posledních

letech na základě metodiky hodnocení biotopů tzv. modifikovanou Hesenskou

metodou. Tyto akce jsem následně porovnala s efektivitou biologické rekultivace

skládky.

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení efektivnosti vybraných

revitalizačních akcí na základě metody oceňování biotopů a vlastní terénní práce,

která spočívala především v botanickém průzkumu. Práce byla zapojena do projektu

MŢP VaV SP/2d3/99/07.
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2. Literární přehled

2.1. Kulturní krajina

Na pojem krajina se můţeme dívat z různých pohledů. Z pohledu dějin jde o území,

které se určitou dobu vyvíjelo shodně nejen historicky, ale i politicky.

Z ekologickému pohledu můţeme říci, ţe krajina je soubor ekosystémů na určitém

území, které na sebe vzájemně působí. V praxi za krajinu povaţujeme obvykle něčím

charakteristické území, které má rozlohu přinejmenším několika čtverečních

kilometrů.

Existuje celá řada dělení krajiny, například podle jejich narušení, či

vyuţívání člověkem. Pokud jde o přírodní krajinu, ta se vyvíjela bez zásahu člověka.

Takovou krajinu ovšem v Evropě aţ na nepatrné výjimky (vrcholky hor, rozsáhlá

rašeliniště apod.) jiţ nenajdeme. Na našem kontinentě převládá krajina kulturní,

vznikající společným působením přírodních činitelů a lidské civilizace.

Stejně jako sloţky ţivotního prostředí, i krajinu můţeme rozdělit podle

činnosti člověka, která v ní převládá. V ČR tvoří více neţ polovinu rozlohy státního

území zemědělská krajina, zaměřená na zemědělskou výrobu. Na třetině území se

rozkládá lesohospodářská krajina: tento výraz naznačuje, ţe jde o člověkem

obhospodařovaný les v kombinaci s extenzivně obhospodařovanou zemědělskou

krajinou, tvořenou často trvalými travními porosty. A konečně i lidská sídla jsou

krajinou, a to sídelně-průmyslovou (AOPK, 2004).

Zákon č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny definuje krajinu jako část

zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky. Krajinu zkoumá krajinná ekologie,

která je syntetickým propojením mnoha příbuzných oborů, studujícím prostorové a

časové uspořádání krajiny. Termín krajinná ekologie je připisován německému

geografovi C. Trollovi (Troll, 1950 sec. Forman, Godron).

Dle evropské úmluvy o krajině je krajina definována jako část území vnímaná

obyvateli, jejíţ charakter je výsledkem působení přírodních nebo lidských činitelů a

jejich vzájemných vztahů (Löw, Míchal, 2003).

Podle Formana a Godrona (1993), krajinná ekologie soustřeďuje svou

pozornost na tři charakteristické rysy, kterými jsou:

 1. struktura - prostorové vztahy mezi zastoupenými charakteristickými

ekosystémy či sloţkami; přesněji řečeno, rozloţení energie, látek a
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druhů organismů ve vztahu k velikosti, tvaru, počtu, druhu a

prostorovému uspořádání ekosystémů.

 2. funkce - interakce mezi prostorovými sloţkami, tj. toky energie,

látek a informací mezi skladebnými ekosystémy.

 3. změna - přestavba struktury a funkce ekologické mozaiky v čase.

2.1.1. Ekologická stabilita krajiny

Ekologická stabilita je schopnost ekologického systému přetrvávat i za

působení rušivého vlivu a reprodukovat své podstatné charakteristiky v podmínkách

narušování zvenčí.

Protikladem ekologické stability je ekologická labilita, jako neschopnost

ekologického systému přetrvávat působení „cizího“ vlivu zvenčí, nebo neschopnost

vrátit se po případné změně k výchozímu stavu, resp. na původní vývojovou

trajektorii. Ekologicky nestabilní systémy mají nedokonale vyvinuté autoregulační

mechanismy, a proto jeví zřetelnou tendenci ke sníţené odolnosti ( např. smrkové

monokultury v suché pahorkatině) (Míchal, 1994).

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udrţují

přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém

ekologické stability, ve znění zákona č.114/1992 Sb.

Ekologicky vysoce stabilní ekosystém je schopen odolávat vlivům

vyvolávajícím změnu; proto stabilita krajiny s vysokým podílem stabilních

ekosystémů bude vysoká, blíţící se maximu (Míchal, 1994).

Z hlediska hydrických ekosystémů mohou mít negativní dopady neuváţených

změn a antropogenních aktivitnásledující následky:

 narušení hydrologického reţimu lokality, resp. narušení bilance vody,

 narušení energetických a látkových toků ( např. erozní projevy),

 zhoršení kvalitativních ukazatelů přirozené úrodnosti půd,

 kontaminace povrchových a podzemních vod plošnými a bodovými zdroji,

 vymizení přechodových ekosystémů plnících tlumící funkci při případném

narušení krajiny,

 zatíţení ekosystému odpady, vyţadujícími zvýšené mnoţství energie na jejich


[…]


metodě se toto kritérium vztahuje k aktuálnímu průměrnému stavu typu biotopu a

vychází z průměrné kvality všech konkrétních biotopů daného typu. Dále se česká

metoda liší zavedením individuálního hodnocení, které umoţňuje hodnotit kaţdou

revitalizační akci podle konkrétní situace. Modifikovaná metoda je rozšířena o vodní

biotopy přírodní a přírodě blízké a o biotopy více antropicky ovlivněné. Původně

byly biotopy převzaty z Katalogu biotopů ČR (Chytrý a kol., 2001), který nemá více

antropicky ovlivněné biotopy dostatečně rozebrány.

Výsledky výpočtů efektivity jednotlivých revitalizačních opatření, uvedené

v tabulkách 1 a 2, vycházejí značně rozdílně. Podle výsledků byly nejvyšší částky

investovány do výstavby nebo obnovy vodních nádrţí a nejmenší na výsadby,

regenerace biocenter apod. Rozdílnost těchto výsledků je způsobena zejména výší

investice do dané akce a rozdílem hodnoty výchozího a cílového biotopu.

Nejproblematičtějším výsledkem byly záporné hodnoty jednoho bodu, coţ

znamená i záporné výsledky celé revitalizace z hlediska ochrany biodiverzity.

Takové výsledky byly právě dosaţeny při hodnocení výstavby nových vodních

nádrţí, určených přednostně k chovu ryb, i kdyţ v návrhu revitalizačního opatření se

vyskytuje čistě ekologické zdůvodnění akce. Tyto nádrţe mají většinou zpevněné,

relativně příkré břehy a ani v budoucnu nelze uvaţovat, ţe by se v nich primární

sukcese mohla ubírat k přírodním biotopům, např. k biotopu V1 Makrofytní vegetace

přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod. Pokud byly takové stavby

vybudovány třeba jen v přírodě vzdáleném biotopu (například XK2 Lada

s křovinnými porosty a stromy), jejich efektivita musela vyjít výrazně záporně .
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 Obdobně Podešvová (2006) došla k podobným závěrům. Taktéţ uvádí, ţe

největší investice byly vynaloţeny na výstavbu a obnovu vodních nádrţí, především

rybníků s hlavním cílem chovu ryb. Proto lze v budoucnu předpokládat, ţe bude

docházet k nezarůstání volné vodní hladiny, vlivem osádkou rybníka býloţravými

rybami.

Metoda hodnocení biotopů (Seják a kol. 2003), jako jedna z mála

v současnosti publikovaných metod hodnocení krajiny, umoţňuje výpočet

ekologické újmy dle zákona č.17/1992 Sb. O ţivotním prostředí. Na základě svých

zkušeností s jejím vyuţitím souhlasím s názory tvůrců metodiky, ţe by měla být

zařazena mezi naše právní normy.
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7. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení efektivnosti vybraných

revitalizačních akcí v rámci krajinotvorných programů MŢP a srovnání jejich

efektivnosti s biologickou rekultivací skládky „Na Ptáčkovně“.

Hodnocení jsem prováděla modifikovanou Hesenskou metodou (Metodou

hodnocení biotopů BVM), která je zaloţena na principu oceňování biotopů na

základě jich hodnoty a ohroţenosti biodiverzity (například zralosti, přirozenosti,

citlivosti, výskytu vzácných druhů a ohroţení biotopu).

V programu revitalizace říčních systémů jsou dosaţené výsledky velmi

rozdílné. Pohybují se od záporných hodnot aţ po několik set korun. Nejniţší náklady

v rámci Programu revitalizace říčních systémů byly vynaloţeny na revitalizace

rašeliniště Soumarský most, kde hodnota bodu dosáhla 0,40 Kč na 1 m
2
. Nízké

náklady byly také vynaloţeny na další podobné akce, jako vytvoření tůní a

revitalizace jiných rašeliništ v rámci Programu péče o krajinu. Mnohem vyšší

hodnoty jednoho bodu byly zjištěny u revitalizace starých vodních nádrţí, nejvyšší

pak u výstavby rybníků; například v případě rybníku „Rákosníček“ hodnota jednoho

bodu dosáhla 194,6 Kč na 1 m
2
.

U většiny revitalizačních akcí v Programu péče o krajinu byly hodnoty velice nízké.

Jednalo se o výsadbu alejí, tvorbu tůní, kosení luk apod. Nejniţší náklady na 1 bod

na 1 m
2
byly dosaţeny u kosení podmáčených luk, údrţby revitalizovaného

prameniště a u údrţby biocentra v Senotíně. Náklady na jeden bod rekultivace

skládky „Na Ptáčkovně“ činily 21,5 Kč na 1 m
2
. Podle ekonomické efektivity by

tedy patřila rekultivace této skládky k těm relativně efektivnějším revitalizačním

opatřením.

Podle mého názoru by se měl terénní průzkum provádět před revitalizací a

několik let poté. Je to důleţité z toho důvodu, ţe krajina se neustále vyvíjí, dochází

k různým změnám přírodních podmínek a někdy se z antropogenního biotopu můţe

stát biotop přírodě blízký a naopak. Pouţitou Metodu hodnocení biotopů povaţuji za

vhodnou pro zhodnocení efektivnosti revitalizačních opatření v rámci jednotlivých

krajinotvorných programů.
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Autoři fotografií na obr. 1 – 6 jsou Mikeš, Kozáková (1995).
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Obr. č.7. Pohled na současný stav (spodní část skládky) (Foto: Andrea Uhlíková)

Obr.č.8. Pohled na střední část skládky (Foto: Andrea Uhlíková)
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Obr.č.9. Pohled na sazenice borovic (Foto: Andrea Uhlíková)
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Obr. č. 10. Mapa Blatenského bioregionu (měřítko 1: 500 000)