## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Student:** Andrea Uhlíková

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název bakalářské práce:** Hodnocení efektivity revitalizačních akcí v rámci krajinných programů MŽP na základě metody oceňování biotopů

**Vedoucí bakalářské práce:** Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Téma práce není často v odborné literatuře zpracováváno.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování odpovídá výtčeným cílům

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Vzhledem k tématu jsou použita data dostatečná.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný, některé kroky (srovnání rekultivace skládky s ostatními revitalizačními opatřeními) mohl být více rozpracován.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Práce se omezuje na české autory vzhledem ke specifické problematice hodnocení opatření v rámci českých krajinných programů.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka přesně dodržela citační normu ČSN.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po stránce jazykového zpracování je práce psána srozumitelným jazykem.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Místy autorka používá neodborné výrazy.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je práce v pořádku.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry mohly být formulovány ještě stručněji.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce přispívá k inventarizaci efektivity revitalizačních opatření v ČR.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Znáte ještě jiné nákladové či expertní metody pro hodnocení biotopů? Jaké jsou jich výhody a nedostatky ve srovnání s metodou BVM?

**Datum:** 30. 04. 2010

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**